
IX. Český jazyk – sloh  (středa 10. 6.)   8. 6. 2020 

1) Zde máte ke kontrole řešení úkolů k práci s proslovem zadaných minulý 
týden: 

1. Do proslovu nepatří tato slova: nějakej ten, jakoby, švanda, No, vlastně, 
takového, … ehm, jaksi 

2. Do proslovu nepatří jednak slova nespisovná, jednak tzv. slova 
vycpávková, která nenesou žádný význam, jen řeč zbytečně protahují. 

3. viz předchozí úkol 
4. Proslov je oficiální text. U proslovu je přímý kontakt s posluchači. Proslov 

nepoužívá řečnické otázky. Využívá neverbálních prostředků. Vadí, když 
mluvíme nespisovně a nesrozumitelně. 

2) Nový slohový útvar je diskuse. Napište si zápis do slohového sešitu: 

Diskuse (rozprava) 

- rozhovor několika osob, které si vyměňují názory na určité téma, problém, 
hodnotí navrhovaná řešení a sdělují svá stanoviska k nim 

- diskutující osoby uvádějí různé argumenty (zdůvodnění) pro svoje tvrzení 

- diskuse může vzniknout spontánně, nebo je zařazena oficiálně v programu 
nějaké schůze (setkání) 

- řídí ji jeden z účastníků (moderátor), který ji usměrňuje 

- části diskuse: 1) zahájení 

        2) naznačení problémů a témat 

        3) vlastní průběh diskuse – argumenty, stanoviska 

        4) shrnutí, zhodnocení výsledku diskuse, rekapitulace řešení 

- dodržujeme pravidla společenského chování, vyjadřujeme se věcně, stručně 
a jasně a slušně! 

3) Diskusi těžko můžeme nějak procvičovat a učit se ji písemně, je to záležitost 
mluvená a skupinová. Jistě se k tomuto tématu dostanete někdy v budoucnu. 

 


